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SỞ Y TẾ TỈNH  PHÚ THỌ
TRUNG TÂM Y TẾ LÂM THAO

         Số              /KH-TTYT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày            tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 4, năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1515/QĐ-SYT ngày 13/12/2023 của Sở Y tế tỉnh Phú 
Thọ về việc phân bổ vắc xin phòng Covid 19 (đợt tiêm 4, năm 2023); Kế hoạch số 
68/KH-UBND, ngày 25/3/2022 của UBND huyện về việc Triển khai tiêm vắc xin 
phòng Covid-19 giai đoạn 2022-2023 trên địa bàn huyện Lâm Thao, Trung tâm Y tế 
huyện Lâm Thao xây dựng kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 
đợt 4, năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU
Đảm bảo an toàn tiêm chủng.
Tuân thủ tuyệt đối quy trình, kỹ thuật trong việc tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển 

vắc xin Covid-19.
Sử dụng hiệu quả và tiết kiệm vắc xin phòng Covid-19 được cấp theo quy định.
II. VẮC XIN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN 

KHAI 
1. Vắc xin: Trong đợt 4/2023 tiêm 1 loại vắc xin: Pfizer loại lọ 6 liều. 
2. Đối tượng 
Tiêm liều nhắc lại cho các đối tượng từ 12 tuổi trở lên, đảm bảo sử dụng vắc xin 

hiệu quả, đúng mục đích và đúng đối tượng (Chi tiết theo phụ lục của kế hoạch).
Nếu còn dư vắc xin sẽ tiếp tục tổ chức tiêm vòng tiếp theo tại các xã/thị trấn.
3. Thời gian triển khai: Từ ngày 15/12/2023
4. Địa điểm triển khai: Tổ chức 07 điểm tiêm tại 7 cụm xã, thị trấn (Chi tiết theo 

phụ lục của kế hoạch).
III. NỘI DUNG 
1. Đảm bảo an toàn tiêm chủng Covid-19
Đảm bảo cơ sở tiêm chủng đáp ứng Tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19 theo Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ Y tế. 
Bố trí Tổ cấp cứu của tuyến tuyến huyện hỗ trợ tại chỗ và Đội cấp cứu lưu động 

sẵn sàng hỗ trợ chuyển tuyến khi có yêu cầu.
2. Tổ chức tiêm chủng
Khám phân loại, tư vấn trước tiêm, chỉ định tiêm vắc xin đúng quy định. 
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Tiêm đúng kĩ thuật, theo dõi người được tiêm tại điểm tiêm từ 30 phút đến 1h sau 
tiêm, phát hiện, xử trí kịp thời các phản ứng sau tiêm chủng. 

Cập nhật thông tin của đối tượng tiêm chủng, cấp chứng nhận đã tiêm và tổng hợp 
báo cáo theo quy định. 

3. Giám sát, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19
Khi có tai biến nặng hoặc phản vệ xảy ra các điểm tiêm Xử trí phản vệ theo Thông 

tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử 
trí phản vệ đồng thời thực hiện theo các quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BYT 
ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc “Quy định chi tiết một số 
điều của nghị định số 104/2016 NĐ-CP ngày 01/7/2016 của chính phủ quy định về hoạt 
động tiêm chủng” và Văn bản số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 về việc Hướng dẫn 
giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng Covid-19.

Theo dõi, giám sát phản ứng thông thường, tổng hợp báo cáo theo quy định.
4. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế 
Thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế sau mỗi buổi tiêm theo quy định tại 

văn bản số 102/MT-YT ngày 04/03/2021 về việc Hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong 
tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 của Cục quản lý Môi trường y tế - Bộ Y tế.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin
Triển khai tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên Hệ thống tiêm chủng Covid-19: Các điểm 

tiêm chủng cập nhật đối tượng và lập kế hoạch trên Hệ thống trước khi tiêm chủng, đảm bảo 
100% đối tượng tiêm chủng được cấp chứng nhận tiêm chủng có mã QR. 

Hướng dẫn người được tiêm chủng cập nhật trang thông tin Hồ sơ sức khỏe cá nhân.
Thực hiện kí số Hộ chiếu vắc xin ngay khi kết thúc đợt tiêm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp
Phân công đội cấp cứu tại thường trực tại điểm tiêm, bố trí cán bộ hỗ trợ tiêm và 

đội hỗ trợ chuyển tuyến, tổ chức thường trực 24/24h trong thời gian tổ chức tiêm chủng. 
2. Khoa KSDB/HIV-AIDS
Tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 đợt 4 năm 2023. 
Chủ trì, phối hợp với khoa Dược điều phối vắc xin Covid-19 cho các điểm tiêm.
Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch của các điểm tiêm, 

đôn đốc tiến độ triển khai và đảm bảo tiêm chủng an toàn.
Hỗ trợ xử lý các phát sinh tại các điểm tiêm trong quá trình tiêm chủng.
Tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định.
3. Khoa Hồi sức tích cực và Chống độc
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Chuẩn bị giường cấp cứu, luôn sẵn sàng tiếp nhận người bị tai biến nặng sau tiêm 
chủng Covid-19.

4. Khoa Dược - Vật tư y tế 
Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư.
Giám sát công tác quản lý, sử dụng vắc xin Covid-19 tại các điểm tiêm chủng.
Lập kế hoạch bảo quản vắc xin trong trường hợp sự cố, khẩn cấp, mất điện… hoặc 

khi tủ lạnh hỏng.
5. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn
Thu gom và xử lý vỏ lọ vắc xin, bơm kim tiêm, rác thải y tế theo quy định tại văn 

bản số 102/MT-YT, ngày 04/03/2021 về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong 
tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 của Cục quản lý Môi trường y tế - Bộ Y tế.

6. Trạm Y tế các xã, thị trấn
Các đơn vị được phân công tổ chức điểm tiêm chủng xây dựng kế hoạch, tổ chức 

thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19.
Cập nhật đối tượng, lập kế hoạch tiêm trên Hệ thống tiêm chủng Covid-19, cấp 

giấy chứng nhận tiêm theo đúng hướng dẫn.
Giám sát, xử trí, báo cáo kịp thời các phản ứng sau tiêm chủng đúng quy định.
Cập nhật sổ sách, thống kê, tổng hợp báo cáo theo đúng yêu cầu của cấp trên. 
Trên đây là kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 4, 

năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Lâm Thao, yêu cầu các khoa, phòng liên quan và 
đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận
- Sở Y tế;
- TTKSBT tỉnh;
- UBND huyện;
- Ban Giám đốc TTYT;
- Các đơn vị trong mục IV của KH;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Phan Quốc Hưng 
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